

مصاحبه تلفنی "راه توده" با یک رادیوی فارسی زبان مهاجرین سیاسی با ایران امروز، دوباره باید آشنا شوند!

بنا به خواست یکی از رادیوهای فارسی زبان که در سوئد برنامه پخش می کند، یکی از مسئولین "راه توده" در مصاحبه ای تلفنی با این رادیو شرکت کرد. این مصاحبه در روز ۲۱ ماه مه بصورت زنده از این رادیو پخش شد. این رادیو تاکنون سلسله مصاحبه هایی را در ارتباط با انتخابات اخیر ریاست جمهوری با احزاب، سازمان ها و شخصیت های سیاسی ایران انجام داده است. از جمله با دکتر پیمان، فریدون احمدی (از سازمان اکثریت)، ابوالحسن بنی صدر و... آنچه را در زیر می خوانید متن مصاحبه این رادیو با "راه توده" است:

* شما چطور شد که از ریاست جمهوری آقای خاتمی دفاع کردید؟

با سلام به همه شنوندگان شما

من این سوال شما را اینطور تصحیح می کنم، که چطور شد "راه توده" در کارزار انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و براساس کدام ارزیابی و تحلیل در اطلاعیه ۲۲ اردیبهشت ماه خود آقای خاتمی را منتخب مردم تشخیص داده و آنرا صراحتا اعلام داشت؟

پاسخ من به این سوال که بنظرم دقیق تر است، اینست که ما در اطلاعیه خودمان از رای و نظر و آگاهی مردم حمایت کردیم و این مجموعه را گامی بزرگ برای طرد روحانیون بازاری و ارتجاعی حاکم تشخیص دادیم. آقای خاتمی، با آنکه از دیماه گذشته بعنوان کاندیدای ریاست جمهوری مطرح بود و راه توده هم این مسئله را در شماره دیماه گذشته خود اعلام داشت، اما در حقیقت در طول یکماه مانده به انتخابات به کاندیدای پایداری در برابر غارتگران بازاری و ارتجاع مذهبی تبدیل شد و این خود دلیل بسیار جدی وجود چنین تمایلی و خواستی در میان وسیع ترین توده های مردم ایران است. این مسئله درعین حال نشان داد که مردم ایران برای خاتمه بخشیدن به وضع موجود بیشتر از هر زمان دیگری مصمم هستند و رهبران خودشان را هم با توجه به شرایط موجود در کشور و بی اعتناء به جر و بحث هایی که در مهاجرت، پیرامون باصطلاح آلترناتیو دموکراتیک، مردم سالاری، ایران در سال ۲۰۰۰ و این نوع مسائل، انتخاب می کنند، همچنان که در این مرحله آقای خاتمی را انتخاب کردند. این حرکت و انتخاب، درعین حال باید به این بدبینی مهاجرت خاتمه بدهد، که گویا مردم ایران دیگر به کسی و یا رهبری اعتماد نمی کنند و یا اینکه همه روحانیون را یکدست و یکجور می بینند. نخیر! دیدید که برخلاف تصور سیاسیون مهاجر که از شعار مبارزه با حکومت آخوندی دست بردار نیستند، اتفاقا از درون همین حکومت آخوندی، آن آخوندی را انتخاب کردند، که از خواست های مردم برای مبارزه با ارتجاع مذهبی، برای ایجاد جامعه مدنی، برای آزادی احزاب و برای مبارزه با غارتگری کم نظیری که در ایران جریان دارد حمایت کرد.

ما یا یقین به این انتخاب مردم و با اطلاع از انواع توطئه هایی که نهادهای پر قدرت حکومتی نظیر شورای نگهبان، روحانیت مبارز تهران، اکثریت مدرسین حوزه علمیه قم، رادیو تلویزیون، کمیته امداد، سازمان تبلیغات اسلامی شورای اتمه جمعه، جامعه و عاظ ایران، سازمان امام زاده ها و دیگران علیه خاتمی و انتخاب مردم برآه انداختند، در فوق العاده شماره ۲۲ اردیبهشت ماه خود نوشتیم: «هفتمین انتخابات ریاست جمهوری در ایران به صحنه رویارویی دو نگرش نسبت به بحرانی که سرپای جمهوری اسلامی را در بر گرفته

تبدیل شده است. این دو نگرش عملا جامعه را به دو صف اقلیت و اکثریت تبدیل ساخته است. اقلیتی که از ادامه غارتگری، سرکوب و ارتجاع دفاع می کند و اکثریتی که می خواهد بطور مسالمت آمیز و با رای خود در برابر این اقلیت بایستد. مردم از میان دو کاندیدا، یعنی محمد خاتمی و ناطق نوری، اولی را بعنوان کاندیداتی که اعلام کرده در برابر ارتجاع می ایستد، از عدالت اجتماعی دفاع می کند و قانون را بر مملکت حاکم می سازد و از آزادی مطبوعات و احزاب دفاع می کند برگزیده اتند. این انتخاب مردم است و همه توطئه های ارتجاع و بازار علیه خاتمی نشان می دهد که آنها از پیروزی دکتر خاتمی در همان مرحله اول انتخابات وحشت دارند.»

من به شما و شنوندگانتان توصیه می کنم، این اطلاعیه را، حداقل بعنوان یک نگرش متفاوت به اوضاع ایران بخوانید. انتخابات دوم خرداد انجام شد، اما ما با اطلاع از جو حاکم بر کشور و تمایل و انتخاب مردم، با صراحت نوشتیم که خاتمی حتی در همان مرحله اول پیروز خواهد شد.

راه توده یکسال پیش و در آستانه انتخابات مجلس پنجم نیز، علیرغم جنجال بسیاری که برای تحریم انتخابات برآه انداخته بودند، با صراحت و شجاعت نوشت که این انتخابات در شرایطی متفاوت با گذشته انجام می شود و باید در آن شرکت کرد و علیه ابطال رای مردم توسط شورای نگهبان بسیج شد و جلوی تقلب و ابطال رای مردم را گرفت. مهاجرین در این کارزار، با استفاده از مجامع بین المللی خیلی می توانستند موثر باشند، اما متأسفانه همه مرعوب تبلیغات برخی مطبوعات وابسته به جناح راست اپوزیسیون شدند و از مرحله عقب ماندند. ما نوشتیم آن نماینده ای که علیرغم تمایل شورای نگهبان با پشتیبانی مردم و اپوزیسیون داخل و خارج کشور به مجلس راه یابد، دیگر نماینده قدرت حاکمه نیست و می تواند، مانند یک فرد ملی و میهن دوست در کنار مردم بماند و در جنبش شرکت کند. در همان دوران، هیات نمایندگی راه توده دیداری با آقای دکتر ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران که به خارج از کشور سفر کرده بود داشت. در این دیدار، ضمن طرح دیدگاه های دو طرف پیرامون اوضاع ایران و انتخابات مجلس، آقای یزدی حرف درستی را در ارتباط با مسئله ملیون و مصدقی ها که انتخابات را بعضا تحریم کرده بودند، زد که من فکر می کنم بد نیست در اینجا نقل کنم. ایشان گفت: ملی و ملیون حتما آنهاست نیستند که با دکتر مصدق نشست و برخاست داشته اند و اکثرشان هم دارفانی را وداع گفته اند. همین افرادی که در انتخابات اخیر مجلس از سوی مردم انتخاب شده اند و طرفدار استقلال مملکت و آزادی ها هستند، ملیون ایران هستند. بنظر من این حرف نادرستی نیست و تصور می کنم باید بیشتر به آن توجه کرد. با کمال تأسف در فاصله دو انتخابات مجلس پنجم و ریاست جمهوری، اپوزیسیون مهاجر و بعضا در داخل کشور، نتوانستند این تغییر شرایطی را که بر اثر تغییر توازن نیروها در جامعه پیش آمده بود و وزن اساسی آن هم مربوط به جنبش آگاهانه مردم ایران برای مقابله با حکومت بود، درک کرده و در انتخابات ریاست جمهوری سیاست و روش دیگری را اتخاذ کنند. البته در این میان از همه تأسف آورتر، ارزیابی ها و تحلیل های برخی نشریات چپ مهاجرت است، که ناطق نوری را از قبل پیروز انتخابات اعلام داشته و هیچ وزن و اعتبار برای مقابله آگاهانه مردم قائل نشده بودند. من فکر می کنم نخستین کاری که اپوزیسیون چپ و مترقی ایران باید بکند، یک راینی گسترده، برای دستیابی به تحلیل دقیق تر از اوضاع ایران و تقویت شهامت و جسارت بیان انتقاد آمیز اشتباهات و برگزیدن سیاست و نگرش دیگری در ارتباط با ایران است. (بقیه در ص ۳۵)

Rahe Tudeh No 60

Juni 97

Postfach 45

54574 Birresborn, Germany

شماره حساب بانکی:

Postbank Essen, Konto No. 0517751430

BLZ 360 100 43, Germany

قیمت ۶ فرانک فرانسه ۲ مارک آلمان ۱ دلار آمریکا

از فاکس و تلفن شماره ۳۲۰۴۵-۲۱۲۳-۴۹ (آلمان)
می توانید برای تماس سریع با «راه توده» و ارسال اخبار
و گزارش های خود استفاده کنید.